Dux agminis imperiique / Christipotens nobis iuvenis fuit et comes eius / atque parens Stilico; deus unus Christus utrique). L'emendazione, ancorché seducente, non è comunque necessaria. Innanzitutto, anche altrove nei due carmi, che «vitiis prosodiacis scitent, ut et alia saec. quinti sextique carmina»⁵², si riscontrano infrazioni prosodico-metriche: nel brano in esame va segnalato, per es., il caso del v. 22 *sanctam colloceat angelus in urbem*, in cui la realizzazione del consueto trocheo in quarta posizione è resa problematica dalla quantità breve del primo elemento, cioè la desinenza *-us* del nominativo singolare, che legato al contiguo monosillabo *in* forma invece un pirrichio. Sul piano semantico se *parens* ha qui l'accezione estensiva di 'propinqua' (cfr. *Thll* X 357,38 ss.), come intende Riese in apparato, il senso è del tutto appropriato. Ai fini interpretativi non è secondario quel *sic* incipitario (v. 7), che richiama l'attenzione sull'accumulo aggettivale dei vv. 5-6: è infatti nell'essere *beata clemens mitis blanda gravis quieta* che Eunomia realizza la sua 'parentela' spirituale con Cristo, ne segue cioè le orme, in qualche modo assimilata a Lui⁵³. L'implicito richiamo a queste virtù mediante l'avverbio *sic* si spiega meglio in riferimento alla lez. tràdita che non alla proposta emendativa di Quicherat. Sarebbe poi anche possibile interpretare *parens* come participio di *pareo* ('obbediente, sottomessa' [a Cristo]), secondo una valenza spirituale non estranea all'*usus* cristiano⁵⁴, tenuto anche conto del fatto che la prima sillaba di questo verbo è talvolta computata come breve da alcuni autori tardolatini (cfr. *Cypr. Gall. exod.* 163; *num.* 158; *Comm. apol.* 80. 279; *Drac. laud. dei* 2,742 e la voce di Breimeier in *Thll* X 371,

⁵² Riese 1894, 252.

⁵³ Il concetto, variamente declinato nella letteratura cristiana antica, è di evidente matrice biblica (*Matth.* 12,46-50: ⁴⁶ *Adhuc eo loquente ad turbas, ecce mater eius et fratres stabant foras, quaerentes loqui ei.* ⁴⁷ *Dixit autem ei quidam: Ecce mater tua, et fratres tui foris stant quaerentes te.* ⁴⁸ *At ipse respondens dicenti sibi, ait: Quae est mater mea, et qui sunt fratres mei?* ⁴⁹ *Et extendens manum in discipulos suos, dixit: Ecce mater mea, et fratres mei.* ⁵⁰ *Quicumque enim fecerit voluntatem Patris mei, qui in caelis est, ipse meus frater, et soror, et mater est*).

⁵⁴ È il tema paolino dell'obbedienza a Cristo esposto in *2 Cor.* 10,5 *et omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam Dei, et in captivitatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi*. Per gli abbinamenti lessicali si veda *Comm. instr.* 2,11,4 *ecce militatur: Christo sicut Caesari pares*; più in generale il verbo fa riferimento all'osservanza degli ordini divini (*Iuvenc.* 1,76; *Drac. laud. dei* 2,742; *Boeth. cons.* 3,12,34 W.).